
quarta-feira, 21 de OutuBrO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36334

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 86/08-COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: DELTA CONSTRUÇÕES S/A- CNPJ 
10.788.628/0001-57.
OBJETO: Execução de obras e serviços para Ampliação e 
Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água e Implantação 
do Sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade de Castanhal, 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência No 15/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses a partir da 
data da publicação do extrato do contrato original.
VALOR DO CONTRATO: R$ 41.631.003,30
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional 
Programática:17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano 
– Programa Água para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do 
Governo do Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa 
Econômica Federal, Natureza da Despesa: 459.065
ADITIVOS ANTERIORES:
1°- Ajuste de quantitativo com acréscimo do valor contratual.
2°- Ajuste de quantitativo com supressão de valor.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da cláusula 
sexta e ajuste de quantitativo sem alteração do valor contratual.
DATA DE ASSINATURA: 13.10.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente
Belém-PA, 19 de Outubro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação.

COMPANHIA DE HABITAçãO DO ESTADO DO PARá
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36695

CONTRATO DE FUNCIONÁRIO
Nome: Deiseane de Souza Lopes
Cargo: Advogado
Objeto: Admissão por Concurso Público C-91, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 21.10.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

COMPANHIA DE HABITAçãO DO ESTADO DO PARá
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36645

CONCORRÊNCIA Nº 11/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização, 
Acompanhamento de Obras e Contratos, referente as obras de 
infraestrutura, de habitação, de saneamento e trabalho técnico 
social, nos Municípios de Belém e Marabá/PA
Data da Abertura: 20.11.2009
Horário: 10 h (dez) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso.
Valor do Edital: Grátis
Fontes 0130, 0260 e 4121,6121
Data da Assinatura: 20.10.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 17512.1199.1572, 16.482.1199.1541 e 
16.482.1199.1911
Natureza da Despesa: 44.90.39

COMPANHIA DE HABITAçãO DO ESTADO DO PARá
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36642

REVOGAçãO DE LICITAçãO CP 09/2009
O Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB-PA, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais, nos termos do art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores, resolve REVOGAR a licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 09/2009, por interesse da 
Administração, por motivo de fato superveniente impeditivo 
para contratação cujo objeto é Prestação de Serviços de 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização, Acompanhamento de 
Obras e Contratos, referentes as obras de Infra-estrutura, de 
Habitação, de Saneamento, nos Municípios de Belém, Marabá, no 
Estado do Pará, inerentes aos Projetos com recursos do FNHIS 
integrantes do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
de responsabilidade da COHAB/PA
Belém, 19 de outubro de 2009
Cumpra-se e Publique-se
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36594

PORTARIA N° 0135/2009
Nome: Arquimedes Moura Passos
Cargo: Méd. Vet.
Objetivo: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento 
para atender as necessidades de locomoção durante viagem ao 
município de Cachoeira do Arari/Pa
Elemento: 3390-33 – 250,00
Valor: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)

PORTARIA DE DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36596

PORTARIA N° 864/2009
Nome: Domingos Roberto Oliveira de Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 20 a 23/10/2009
Destino: Paragominas/Pa 
Objetivo: Ministrar treinamento sobre gestão pública, tendo 
em vista o Programa Campo Cidadão executado pela SAGRI no 
município.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)      

PORTARIA N° 865/2009
Nome: Andreos Ramiro Pinto Leite
Cargo: Gerente da Produção Leiteira
Período: 23 a 25/10/2009
Destino: Marabá e Eldorado dos Carajás/Pa 
Objetivo: Ministrar palestra sobre Perspectiva do Leite no Pará, 
dentro das programações do evento Dia de Campo Produção de 
Leite a Pasto
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)      

PORTARIA N° 866/2009
Nome: Arquimedes Moura de Souza
Cargo: Méd. Vet
Período: 27 a 30/10/2009
Destino: Cachoeira do Arari/Pa 
Objetivo: Fiscalizar objeto do Convênio nº 108/2007
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)      

AVISO ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36266

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE EDITAL
CONVITE Nº 006/2009

PROCESSO Nº 357378/2009-SAGRI
A Comissão Permanente de Licitação da SAGRI torna público e 
comunica aos interessados que por razões de força maior adia 
a abertura do EDITAL Nº. 006/2009-SAGRI, modalidade Convite 
do Tipo Menor Preço.
OBJETO: Reforma e adequação do prédio da Casa Familiar Rural 
de Santa Maria das Barreiras-Pa
DATA DE ABERTURA: 05/11/2009 as 10:00 horas
LOCAL: Regional da SAGRI, sito Av. Santa Tereza n° 435, 
Redenção-Pa.
DATA DE VISITA AO LOCAL DA OBRA: 20.06.2008
O Edital estará à disposição dos interessados na Regional da 
SAGRI em Redenção no endereço acima citado, e no site http://
www.compraspara.pa.gov.br.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SAGRI

PORTARIA DE DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36664

PORTARIA N° 867/2009
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 21 a 28/10/2009
Destino: Itabuna/Ba
Objetivo: Transportar sementes de cacau da sede da CEPLAC do 
município de Itabuna/BA, para sede da CEPLAC em Belém/Pa
Valor: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais)      

PORTARIA N° 868/2009
Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Cargo: Engª Agrª
Período: 22 a 23/10/2009
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participação na reunião de nivelamento da 37ª Seção 
da CIP e rodadas de negócios
Valor: R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais)      

EXTRATO DE CESSãO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36662

N º da Cessão de Uso: 92/2009
Partes: Estado do Pará, Através da Secretaria de Estado de 
Agricultura ea Fundação da Criança e do Adolescente do Pará-
FUNCAP
Objeto: A SAGRI cede e transfere um Cessionária, 01 (UM) 
VEÍCULO DE PASSEIO FIAT UNO MILLE FIRE, MODELO 2008, COR 
BRANCO BANCHISA, CHASSI 9BD15822786155761, RENAVAN 
983019363, PLACA: JVE-0856, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: 

regular, RP: 16424 .
Vigência: 31/12/2009
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 15 de outubro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P / Entidade: Euniciana Peloso da Silva.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36636

N º do Convênio: 032/2009
Partes: Estado do Pará, Através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Associação dos Produtores Rurais de ypiranga.
Objeto: Apoiar a 1 ª EXPOSANT-Feira da Agricultura Familiar do 
Nordeste Paraense e a 2 ª Festa do Peão de Boiadeiro de Santa 
Luzia do Pará.
Vigência: 13/10/2009 até 12/10/2010.
Valor: R $ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 13/10/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P / Entidade Recebedora dos Recursos: Edinilton 
Gonçalves Nunes.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36687

Nº do Convênio: 033/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Cooperativa Mista Agroextrativista do Planalto 
Santareno-COOMAPLAS.
Objeto: Apoiar a realização do 1ª Seminário de Avaliação e 
Planejamento da COOMAPLAS.
Vigência:19/10/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883/Elemento de 
despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 19/10/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Maria Brigida 
da Silva.

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36615
CESSãO DE USO

Nº da Cessão de Uso: 90/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, 02 
MOTOCICLETAS 200c, ambas da MARCA SUNDOWN, 
MODELO 800-STX200CC, ANO 2009, PLACAS NSE-3816 E 
NSE-3776, NOVAS. Nº RP 17562 e nº 17563.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20 de outubro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Williamson do Brasil de Souza 
Lima.

CESSãO DE USO
Nº DA CESSãO DE USO: 91/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura Municipal de Paragominas.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, 01 MOTOCICLETA 
200c, MARCA SUNDOWN, MODELO 808-STX200CC, ANO 2009, 
PLACA NSE-3696, NOVA, Nº RP 17561.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20 de outubro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Adanan Demachki.

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36207

PREGãO ELETRôNICO Nº 06/2009, MENOR PREçO POR 
ITEM

OBJETO: Aquisição de Veículos Automotores utilitários novos, 
do tipo caminhoneta, conforme especificações técnicas contidas 
neste termo de referência, para atender às ações de regularização 
fundiária de responsabilidade do Instituto de Terras do Pará 
– ITERPA, através do Programa Pará Rural, de acordo com as 
quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência - Anexo II.
Data da Abertura: 05.11.2009
Horário: 10 h (Dez) horas
Local: Rua Farias de Brito, n.º 56, Bairro São Braz, CEP 66.090-
270 – Belém – PA
Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br


